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1. Úvod

Během studia právnické fakulty se studenti postupně seznamují s jednotlivými oblastmi

právního systému a každému je bližší nějaké odvětví. Mě nejvíce zaujalo občanské právo,

vybudovala jsem si k němu nejužší vztah a tak jsem se rozhodla, že i v tomto odvětví práva

zpracuji svou diplomovou práci. Individuální téma „Řízení o způsobilosti k právním úkonům“

jsem si vybrala hned z několika důvodů. Již při prvotním studiu občanského práva mě zaujalo,

že v občanském soudním řádu je toto nesporné řízení upraveno jen velmi sporadicky,

několika málo paragrafy i přesto, že to jistě není nějaké výjimečné řízení. Každý člověk se

v běžném denním životě jistě někdy setkal s lidmi, kteří trpěli poruchami, které jsou důvody

k omezení či zbavení způsobilosti k právním úkonům. Proto si myslím, že by se tomuto

tématu měla věnovat větší pozornost.

Dalším důvodem, proč mě toto téma zaujalo byla jeho opomíjenost autory v odborné

literatuře. Kompletní odborné zpracování tohoto institutu není možno najít. Existuje několik

titulů, které srovnávají a hodnotí rozdíly sporného a nesporného soudnictví, ale popis

jednotlivých druhů řízení je možné vyhledat pouze s obtížemi a dílo o řízení o způsobilosti

k právním úkonům bohužel vůbec a to i přesto, že již v římském právu je zajímavá

kategorizace způsobilosti osob k právním úkonům podle dosaženého věku a obecných

zkušeností, podrobná úprava ustanovení poručníka – tutora pro osoby nedospělé, či osoby,

které měly některé tělesné vady, které jejich způsobilost k právním úkonům omezovaly, jako

například hluchota, němost, slepota a pak také samozřejmě nemoci duševní. Již zákon 12

desek vylučoval odpovědnost za jednání osoby šílené a nařizoval ustanovení opatrovníka,

který za šílence jednal. Římské právo bylo natolik propracované, že zohledňovalo také

duševní choroby přechodné a počítalo se „světlými okamžiky“ takto nemocných osob. Úprava

marnotratníků chránila majetek rodiny a opatrovnictví trvalo tak dlouho, dokud se

marnotratník nenapravil.1

V loňském roce jsem vycestovala na studijní pobyt do SRN v rámci programu Socrates

– Erasmus a při volbě studijního zaměření jsem si vybrala občanské právo. V prvním

semestru byla výuka zaměřena na právo hmotné a už při prvních hodinách bylo možné

pozorovat velké rozdíly v právní úpravě SRN a ČR v této oblasti. I v hmotněprávních

předpokladech způsobilosti k právním úkonům existují mezi naší úpravou a úpravou našich

tak blízkých sousedů velké rozdíly. Možná je to dáno z důvodu přerušení kontinuity vývoje

1 Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M.: Římské právo. Praha: C.H.Beck, 1995, str. 77, 78
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naší právní úpravy po čtyřicet let v důsledku socialistického zákonodárství, ale jistě je dobré

se inspirovat zemí, která svou kontinuitu neztratila, alespoň v úvahách de lege ferenda. Je

jisté, že německý BGB může v této oblasti vykazovat větší provázanost a návaznost na římské

právo, protože z římského práva vycházel a na rozdíl od našeho občanského zákoníku nebyl

nikdy poznamenán socialistickou deformací, kolektivizací a plánovaným hospodářstvím. Od

doby jeho účinnosti, tedy od 1.1.1900 uplynula dlouhá doba na to, aby mohli zákonodárci

upravit instituty, které bylo nutno zmodernizovat postupným vývojem společnosti a vyhladit

případné nesrovnalosti, které se objevovaly při používání zákoníku soudy a jinými orgány.

Avšak také v oblasti procesní jsou mezi úpravami ČR a SRN velké rozdíly. Vše je

podrobnější, propracovanější. I přesto, že je v SRN vše zpracováno ve velkých kodexech,

které mají přes časté novely a jejich již opravdu velmi dlouhou dobu účinnosti, dobře

propracovanou provázanost a větší propojenost s římským právem, je institut nesporného

soudnictví a tedy i řízení o opatrovnictví, které je podobné našemu řízení o způsobilosti

k právním úkonům a nahrazuje jej, vyčleněn mimo velký kodex. Zákonodárce zřejmě

vycházel z rozdílů mezi sporným a nesporným soudnictvím a proto postavil tuto oblast mimo

obsáhlý kodex ZPO – Zivilprozessordnung.2 I přesto dokážou německé zákony řešit celou

řadu situací, které předvídají do velkých podrobností a na které zatím naše zákony nemyslí.

Snad připravovaný nový občanský zákoník převezme tuto propracovanost a upraví instituty,

které zatím v našem právu chybí a nebo nejsou propracované tak, jak by si zasluhovaly.

Posledním důvodem, pro který jsem si vybrala toto téma, je ten, že je to jedno z řízení,

se kterým se může setkat každý z nás. Problémy psychických poruch u lidí, stejně jako

problém alkoholismu a nesporně také narůstající problém toxikomanie a užívání nejrůznějších

omamných látek, je dnes velmi častý a může potkat téměř každého. Také jako jeden z druhů

řízení v rámci nesporného soudnictví není omezeno na podání žaloby žalobcem, ale může být

zahájeno i bez návrhu. Ochrana společnosti před osobami, které trpí duševními poruchami a

nedokáží činit právní úkony a nebo je nedokáží činit soustavně je důležitá. Jiné osoby musí

být chráněny před jednáním lidí, které je činěno vůlí, která často neobsahuje racionalitu

rozhodování duševně zcela zdravého člověka dříve, než dojde ke škodám, které se pak velmi

těžko odstaňují. Vždy je důležitější a lepší se zaměřit na prevenci, než napravovat škody,

které jsou již vzniklé a uvedení v původní stav často není možné. Ovšem odhalit včas

počínající duševní poruchu nebo první projevy alkoholismu, natož požívání omamných látek

není snadné. Proto není možné všem problémům předcházet a vyhnout se následkům

2 Baumbach, A., Lauterbach, W., Albers, J.: Zivilprozessordnung. München: C.H.Beck, 66.Auflage, 2008
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duševních poruch. V této oblasti je třeba obzvlášť dbát na ústavně zaručená práva a svobody

osob a omezit neoprávněné zásahy do těchto svobod, jakož i zohlednit následnou změnu

poměrů. Proto je třeba vždy postupovat opatrně, v souladu zejména s Listinou základních práv

a svobod a omezovat práva a svobody osob pouze v zákonných mezích a způsobem zákonem

stanoveným. Důležitým důkazním prostředkem této oblasti jsou lékařské posudky, které při

rozvoji dnešní medicíny, dokáží odhalit duševní choroby již v počátku, či duševní choroby

částečně skryté. V tomto řízení se také jako v jediném v České republice setkáváme se

znaleckým posudkem lékaře, který je stanoven přímo zákonem a bez něhož není možné řízení

zdárně dokončit. Nezávislost soudních znalců je další nezbytnou podmínkou dodržení

ústavnosti a předcházení neoprávněným zásahům vůči osobnosti každého jednotlivce. Stejně

důležitá je ochrana osob zbavených způsobilosti, či se způsobilostí omezenou v řízení, kde se

rozhoduje o jejich právech, ustanovení opatrovníků při řízení a ochrana právem stanovených

práv a zájmů osob, stejně jako ochrana před zneužíváním psychických poruch jednotlivců

jinými osobami ve svůj prospěch.

Pokusím se popsat aspekty obou právních systémů, jejich srovnání, jak z pohledu de

lege lata, tak také úvahy de lege ferenda o tom, jakým způsobem by se některé problémy daly

podrobněji a lépe upravit a třeba se v naší budoucí právní úpravě inspirovat právní úpravou

SRN a samozřejmě také judikaturou, protože jsou to zejména soudy, které musí řešit

problémy nedostatečné či mezerovité právní úpravy a nalézat vždy co nejlepší řešení dané

situace.
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2. Systémové zařazení institutu v právu ČR a SRN

2.1.1 Zařazení hmotněprávní úpravy v právu ČR

Institut způsobilosti k právním úkonům je přirozeně dle kontinentálního pojetí práva

součástí práva soukromého. Je to jedno ze základních práv osob pečovat o svá práva a

povinnosti, která mohou nabývat již narozením a dokonce před narozením, jako nasciturové,

pokud se dítě narodí živé. Proto je dalším logickým zařazením v systému práva zařazení do

práva občanského, které je základním pilířem práva soukromého a tedy z pohledu hmotného

práva do občanského zákoníku a jeho obecných ustanovení hlavy druhé, konkrétně do §§ 8, 9


[…]

machen.
(5) u. (6) (weggefallen)

§ 69l

(1) 1Wird einem Betroffenen ausweislich der Entscheidung nach § 69 Abs. 1 oder nach § 69i
Abs. 1 zur Besorgung aller seiner Angelegenheiten ein Betreuer bestellt oder der
Aufgabenkreis hierauf erweitert, so teilt das Vormundschaftsgericht dies der für die Führung
des Wählerverzeichnisses zuständigen Behörde mit. 2Dies gilt auch, wenn die Entscheidung
die in § 1896 Abs. 4 und § 1905 des Bürgerlichen Gesetzbuchs bezeichneten Angelegenheiten
nicht erfaßt. 3Eine Mitteilung hat auch dann zu erfolgen, wenn eine Betreuung nach den
Sätzen 1 und 2 auf andere Weise als durch den Tod des Betroffenen endet oder wenn sie
eingeschränkt wird.
(2) 1Wird ein Einwilligungsvorbehalt angeordnet, der sich auf die Aufenthaltsbestimmung
des Betroffenen erstreckt, so teilt das Vormundschaftsgericht dies der Meldebehörde unter
Angabe des Betreuers mit. 2Eine Mitteilung hat auch zu erfolgen, wenn der
Einwilligungsvorbehalt nach Satz 1 aufgehoben wird oder ein Wechsel in der Person des
Betreuers eintritt.
(3) (weggefallen)

§ 69m

(1) Während der Dauer einer Unterbringungsmaßnahme sind die Bestellung eines Betreuers,
die sich auf die Aufenthaltsbestimmung des Betroffenen erstreckt, die Aufhebung einer
solchen Betreuung und jeder Wechsel in der Person des Betreuers dem Leiter der Einrichtung
mitzuteilen, in der der Betroffene lebt.

(2) (weggefallen)

§ 69n

1Außer in den sonst in diesem Gesetz, in § 16 des Einführungsgesetzes zum
Gerichtsverfassungsgesetz sowie in § 70 Satz 2 und 3 des Jugendgerichtsgesetzes genannten
Fällen darf das Vormundschaftsgericht Entscheidungen oder Erkenntnisse aus dem Verfahren,
aus denen die Person des Betroffenen erkennbar ist, von Amts wegen nur zur Verfolgung von
Straftaten oder Ordnungswidrigkeiten an Gerichte oder Behörden mitteilen, soweit nicht für
die übermittelnde Stelle erkennbar ist, daß schutzwürdige Interessen des Betroffenen an dem
Ausschluß der Übermittlung überwiegen. 2§ 69k Abs. 3 und 4 gilt entsprechend.

§ 69o

1Für Mitteilungen nach den §§ 69k bis 69n gelten die §§ 19 und 20 des Einführungsgesetzes
zum Gerichtsverfassungsgesetz. 2Betreffen Mitteilungen nach den §§ 69k oder 69n eine
andere Person als den Betroffenen, so gilt auch § 21 des Einführungsgesetzes zum
Gerichtsverfassungsgesetz.
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Resumé

Meine Diplomarbeit ist der Vergleich zwischen der tschechischen und deutschen

Regelung im Bereich des bürgerlichen Rechts. Ich habe den Bereich der freiwilligen

Gerichtsbarkeit und zwar die Regelung der Handlungsfähigkeit im Prozess gewählt, weil ich

bei meinem Studienaufenthalt in Deutschland festgestellt habe, dass die deutsche Regelung

mehr ausführlich ist und dass das ein interessantes Thema sein könnte.

Die tschechische und deutsche Regelung ist ein bisschen unterschiedlich, weil im

deutschen Recht eine grosse Novelle wurde, die die Regelung der Entmündigung aufgehoben

hat. Jetzt finden wir im deutschen Recht die Regelung der Betreung, während im

tschechischen Recht die Regelung der Entmündigung.

Trotzdem das zwei verschiedene Prozesse sind, kann man viele gemeinsame Sachen

finden, weil beide gleichem Ziel dienen und das vor allem dem Schutz der Personen, die die

eigene Sachen nicht ganz allein besorgen können.

Die grössten Unterschiede finden wir im materiellen Recht, bei der Regelung der

Geschäftsfähigkeit. Im tschechischen Recht erwirbt man die Geschäftsfähigkeit allmählich,

wie man rationell und moralisch entwickelt ist. Im deutschen Recht erwirbt man die

Geschäftsfähigkeit nach dem Alter. Die Personen, die weniger als 7 Jahre alt sind, sind

geschäftsunfähig, die ältere beschränkt geschäftsfähig und dann mit 18 Jahren geschäftsfähig.

Das Gesetzt stellt auch fest, wer weiter geschäftsunfähig ist, trotzdem er volljährig ist. Wenn

man dann von dem Betreungsgericht einen Betreuer bekommt, bleibt geschäftsfähig, wenn er

nach dem Gesetzt geschäftsfähig ist. Diese Regelung betont vor allem, dass die Betreung die

Hilfe für die Personen ist und die Personen müssen keine schlechte Gefühle daraus haben,

dass sie als entmündige bezeichnet wurden. Das entspricht dem Schutz der Persönlichkeit des

Menschen.

Die Regelung in Deutschland ist in dem besonderen Gesetz, wo alle Sachen im Ramen

freiwilligen Gerichstbarkeit geregelt sind. In der Tschechischen Republik haben wir die

Regelung im OSŘ, das ist das Gesetz vor allem für die streitige Gerichtsbarkeit und die

freiwillige Gerichtsbarkeit ist in seinem Ramen nur in einem Teil. Deshalb ist hier keine

ausführliche Regelung, aber nur die wichtigsten Unterschiede und für die andere Sachen

benutzen wir die allgemeine Regelung.

Meine Arbeit beschreibt gültiges Recht in Deutschland und in der Tschechischen

Republik auf diesem Gebiet, gibt aber auch Vorschläge für die mögliche zukünftige Regelung

und Novellen.
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