POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Marcela Kunešová
Téma práce: Řízení o způsobilosti k právním úkonům – srovnání právní úpravy ČR a SRN
Rozsah práce: 70 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce:

1. Aktuálnost (novost) tématu

Za téma své diplomové práce si diplomantka zvolila právní úpravu jednoho z nesporných řízení, a to řízení o způsobilosti k právním úkonům. Zvolené téma považují za téma aktuální. I když toto nesporné řízení nepatří k těm tématům, která by byla předmětem živé diskuse jak odborné, tak i laické veřejnosti, přesto je toto téma zajímavé a možná i právě pro malý zájem je vhodné toto téma zpracovat. Diplomantka navíc dokázala využít svého studijního pobytu ve Spolkové republice Německo a zadané téma zpracovala komparačně. V této souvislosti je nutné zmínit i bohatou judikaturu soudů, kterou autorka vyhledala a odkazuje na ni ve vlastním textu práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma diplomové práce bylo zadáno jako téma individuální, což ho již předurčuje k tomu, aby se týkalo určité konkrétní, specifické problematiky. Od diplomantky se tak vyžadovalo ovládnutí nejen zvoleného typu nesporného řízení v české právní úpravě, ale i vyhledání příslušné právní úpravy německé. Přínosné zpracování tématu samozřejmě vyžaduje práci a ovládnutí relevantní judikatury. Zvolenému typu nesporného řízení není v české odborné literatuře věnována taková pozornost, jako je tomu v jiných případech. Navíc si diplomantka zvolila téma srovnávací, a tak musela prostudovat příslušnou právní úpravu německou a vyhledat k tématu příslušnou odbornou literaturu i judikaturu. Autorka přistoupila na základě svých teoretických poznatků ke zvolenému tématu velmi dobře. Poznátky získané studiem odborné literatury dokázala použít k poměrně zdařilému zpracování zvoleného tématu. Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité právně hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Diplomantka použila metodu historickou, metodu analytickou, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody gramatické, která je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona a konečně i metodu komparativní. Jejím cílem bylo podat ucelené pojednání o řízení o způsobilosti k právním úkonům v obou zvolených právních úpravách, a to za použití relevantní judikatury a odborné literatury.

Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze v případě české právní úpravy jen velmi málo čerpat z odborné literatury (o to je zpracování zadaného tématu náročnější), odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si diplomantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a zda je její práce s těmito základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do pěti částí, které se dále vnitřně člení, a to včetně úvodu a závěru. V rozsáhlém úvodu popisuje autorka volbu tématu své diplomové práce. V části druhé provedla systémové zařazení institutu způsobilosti k právním úkonům, a to v obou srovnávaných právních úpravách. Hmotněprávní předpoklady způsobilosti k právním úkonům v obou zemích popsala autorka v části třetí. Za stěžejní část práce je možné považovat část čtvrtou, kde se diplomantka zabývala vlastním řízením o způsobilosti k právním úkonům, a to nejprve v naší právní úpravě a posléze

v právní úpravě německé. V této části postrádám u české právní úpravy zmínku o problematice okruhu účastníků a v této souvislosti i o otázce procesní způsobilosti vyšetřovaného. Práce je ukončena závěrem, ve kterém diplomantka uvádí vlastní hodnocení současné právní úpravy. Ze srovnání obou právních úprav pak vyvozuje návrhy *de lege ferenda*. Po formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem. Jednotlivé části dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná, čtivá a neobsahuje zásadní věcné chyby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíle, které si diplomantka v úvodu vytyčila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka při zpracování individuálně zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury, a to jak české, tak i zahraniční (německé), ale i při sepsání vlastního textu práce. Rovněž prokázala schopnost pracovat vhodně s judikaturou, kterou k danému tématu vyhledala a vhodně ji použila k odůvodnění dílčích závěrů.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že diplomantka pracovala s téměř deseti odbornými publikacemi českými a s téměř dvaceti odbornými publikacemi německými. Na odbornou literaturu průběžně odkazuje, a to formou poznámek pod čarou (práce jich obsahuje celkem 141). Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že autorka odbornou literaturu nejen vyhledala, ale že s ní i pracovala způsobem ve vědecké práci obvyklým. Kladně hodnotím i formální podobu citací.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka zpracovala zvolené téma zdařile. Vyhnula se popisu obou právních úprav, ale zaměřila se vždy na jednotlivé aspekty a komparaci prováděla průběžně. Provedená analýza ve vztahu k zadanému tématu je na dostatečné úrovni.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad. Výtku mám k nesprávné a nejednotné citaci právních předpisů (srov. s. 37 a 40 a další). Hodnocená práce obsahuje dvě přílohy.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Přípomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

6.2.1 Při ústní obhajobě by diplomantka mohla pohovořit o problematice procesní způsobilosti vyšetřovaného (viz. výtka výše o opomenutí této problematiky v práci) a dále o změně právní úpravy provedené zákonem č. 7/2009 Sb.¹, která vstoupí v účinnost 1. 7. 2009, a to ve vztahu k řízení o způsobilosti k právním úkonům, resp. k zastoupení vyšetřovaného.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, splňuje požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 13. března 2009

JUDr. Diána Melicharová, Ph.D. (FRANOVÁ)
vedoucí diplomové práce

¹ Zákon č. 7/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.